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459
U S TAWA

z dnia 11 kwietnia 2001 r.

o zmianie ustawy — Ordynacja podatkowa oraz zmianie niektórych innych ustaw.

Art. 1. W ustawie z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Ordy-
nacja podatkowa (Dz. U. Nr 137, poz. 926 i Nr 160,
poz. 1083, z 1998 r. Nr 106, poz. 668, z 1999 r. Nr 11,
poz. 95 i Nr 92, poz.1062, z 2000 r. Nr 94, poz. 1037,
Nr 116, poz. 1216, Nr 120, poz. 1268 i Nr 122, poz. 1315
oraz z 2001 r. Nr 16, poz. 166) wprowadza si´ nast´pu-
jàce zmiany:

1) w art. 14 w § 5 wyrazy „przepis art. 170 § 1” zast´-
puje si´ wyrazami „przepisy art. 139 § 1 i 4, art. 140,
art. 169 § 1 i 2 oraz art. 170 § 1”;

2) w art. 18 § 2 otrzymuje brzmienie:

„§ 2. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych mo˝e okreÊliç, w drodze rozporzà-
dzenia, przypadki, w których, w razie zmiany
w∏aÊciwoÊci miejscowej w trakcie roku podat-
kowego lub okresu rozliczeniowego, w∏aÊci-
wym organem podatkowym jest organ inny
ni˝ wymieniony w § 1, uwzgl´dniajàc w szcze-
gólnoÊci zmian´ miejsca zamieszkania, poby-
tu lub siedziby podatnika.”;

3) w art. 22 skreÊla si´ § 3 i 4;

4) w art. 23 § 5 otrzymuje brzmienie:

„§ 5. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych, po zasi´gni´ciu opinii w∏aÊciwych
organizacji samorzàdu spo∏eczno-zawodo-
wego i gospodarczego, mo˝e okreÊliç, w dro-
dze rozporzàdzenia, dla niektórych rodzajów
dzia∏alnoÊci gospodarczej, uproszczone nor-
my s∏u˝àce oszacowaniu podstawy opodat-
kowania uwzgl´dniajàce wskaênik zyskowno-
Êci, liczb´ zatrudnionych pracowników i kosz-
ty ich zatrudnienia oraz koszty zakupu mate-
ria∏ów.”;

5) skreÊla si´ art. 25;

6) w art. 28 § 3 otrzymuje brzmienie:

„§ 3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia:

1) szczegó∏owe zasady ustalania wynagrodze-
nia p∏atników i inkasentów pobierajàcych
podatki na rzecz bud˝etu paƒstwa, w relacji
do kwoty pobranych podatków, oraz tryb
pobrania wynagrodzenia,

2) szczegó∏owe zasady oraz tryb zwrotu otrzy-
manego wynagrodzenia w razie pobrania
przez p∏atnika lub inkasenta podatku, zalicz-
ki na podatek lub raty podatku nienale˝nie
lub w wysokoÊci wy˝szej od nale˝nej.”;

7) w art. 29 w § 2:

a) w zdaniu wst´pnym skreÊla si´ wyraz „ustawo-
wej”,

b) w pkt 2 skreÊla si´ wyraz „ustawowej”;

8) w art. 34:

a) § 1 otrzymuje brzmienie:

„§ 1. Skarbowi Paƒstwa i jednostce samorzàdu
terytorialnego przys∏uguje hipoteka na
wszystkich nieruchomoÊciach podatnika
z tytu∏u zobowiàzaƒ podatkowych powsta-
∏ych w sposób przewidziany w art. 21 § 1
pkt 2 oraz z tytu∏u zaleg∏oÊci podatkowych
w podatkach stanowiàcych ich dochód,
zwana dalej «hipotekà przymusowà».”,

b) w § 2 wyraz „ustawowej” zast´puje si´ wyrazem
„przymusowej”,



c) w § 3 w zdaniu wst´pnym wyraz „ustawowej”
zast´puje si´ wyrazem „przymusowej”,

d) skreÊla si´ § 5 i 6,

e) § 7 otrzymuje brzmienie:

„§ 7. Przepisy § 1—4 stosuje si´ odpowiednio do
nale˝noÊci przypadajàcych od p∏atnika lub
inkasenta.”; 

9) art. 35 otrzymuje brzmienie:

„Art. 35. § 1. Hipoteka przymusowa powstaje
przez dokonanie wpisu do ksi´gi wie-
czystej, z zastrze˝eniem art. 38 § 2.

§ 2. Podstawà wpisu hipoteki przymuso-
wej jest dor´czona decyzja:

1) ustalajàca wysokoÊç zobowiàzania
podatkowego,

2) okreÊlajàca wysokoÊç zaleg∏oÊci
podatkowej,

3) o odpowiedzialnoÊci podatkowej
p∏atnika lub inkasenta.

§ 3. Wpisu hipoteki przymusowej do ksi´-
gi wieczystej dokonuje w∏aÊciwy sàd
rejonowy na wniosek organu podat-
kowego.”;

10) art. 36 otrzymuje brzmienie:

„Art. 36. § 1. Hipoteka przymusowa jest skuteczna
wobec ka˝dorazowego w∏aÊciciela
przedmiotu hipoteki i przys∏uguje jej
pierwszeƒstwo zaspokojenia przed
hipotekami ustanowionymi dla za-
bezpieczenia innych nale˝noÊci.

§ 2. Przepisu § 1 nie stosuje si´, je˝eli
przedmiot hipoteki przymusowej
ustanowionej dla zabezpieczenia na-
le˝noÊci, o których mowa w art. 34
§ 1, jest obcià˝ony hipotekà ustano-
wionà dla zabezpieczenia nale˝noÊci
z tytu∏u kredytu bankowego.”;

11) skreÊla si´ art. 37;

12) art. 38 otrzymuje brzmienie:

„Art. 38. § 1. Organy podatkowe mogà wyst´po-
waç z wnioskiem o za∏o˝enie ksi´gi
wieczystej dla nieruchomoÊci podat-
nika, p∏atnika lub inkasenta.

§ 2. Je˝eli przedmiot hipoteki przymuso-
wej nie posiada ksi´gi wieczystej, za-
bezpieczenie zobowiàzaƒ podatko-
wych dokonywane jest przez z∏o˝enie
wniosku o wpis do zbioru dokumen-
tów.”;

13) w art. 39 :

a) w § 1 wyraz „ustawowej” zast´puje si´ wyrazem
„przymusowej”,

b) skreÊla si´ § 3,

c) dodaje si´ § 3a w brzmieniu:

„§ 3a. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych mo˝e okreÊliç, w drodze rozpo-
rzàdzenia, wzór formularza oÊwiadczenia,
o którym mowa w § 2, uwzgl´dniajàcy da-
ne identyfikujàce osob´ sk∏adajàcà
oÊwiadczenie, rodzaj, miejsce po∏o˝enia
i powierzchni´ nieruchomoÊci, rodzaj pra-
wa majàtkowego, które mo˝e byç przed-
miotem hipoteki, miejsce po∏o˝enia rze-
czy, w stosunku do której przys∏uguje pra-
wo majàtkowe, numer ksi´gi wieczystej
lub zbioru dokumentów i oznaczenie sàdu
w∏aÊciwego do prowadzenia ksi´gi wie-
czystej lub zbioru dokumentów oraz ich
stan prawny wraz z ewentualnymi obcià-
˝eniami.”;

14) skreÊla si´ art. 40; 

15) w art. 41 w § 2 wyrazy „Wszcz´cie post´powania
w sprawie ustanowienia zastawu” zast´puje si´
wyrazami „Ustanowienie zastawu”;

16) w art. 44:

a) dotychczasowà treÊç oznacza si´ jako § 1,

b) po § 1 dodaje si´ § 2 w brzmieniu:

„§ 2. Dla zobowiàzaƒ podatkowych powstajà-
cych w sposób przewidziany w art. 21 § 1
pkt 1 podstaw´ wpisu zastawu skarbowe-
go stanowi równie˝ deklaracja, je˝eli wyka-
zane w niej zobowiàzanie podatkowe nie
zosta∏o wykonane. Wpis zastawu skarbo-
wego nie mo˝e byç dokonany wczeÊniej
ni˝ po up∏ywie 14 dni od up∏ywu terminu
p∏atnoÊci zobowiàzania podatkowego.”;

17) art. 45 otrzymuje brzmienie:

„Art. 45. Spisu rzeczy ruchomych oraz praw majàt-
kowych, które mogà byç przedmiotem za-
stawu skarbowego, dokonuje organ po-
datkowy. Przepisy art. 39 § 1 i 2 stosuje si´
odpowiednio.”;

18) w art. 46 § 3 otrzymuje brzmienie:

„§ 3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia:

1) wzór rejestrów, o których mowa w art. 43,
sposób prowadzenia tych rejestrów,
uwzgl´dniajàc termin wpisu zastawu skar-
bowego do rejestru oraz termin przekazy-
wania informacji z rejestrów do Centralne-
go Rejestru Zastawów Skarbowych,

2) wysokoÊç op∏aty, o której mowa w § 2,
uwzgl´dniajàc koszty zwiàzane z wyda-
niem wypisu.”;

19) w art. 47:

a) w § 4 skreÊla si´ wyrazy „i inkasentów”,

b) po § 4 dodaje si´ § 4a w brzmieniu:
„§ 4a. Terminem p∏atnoÊci dla inkasentów jest

dzieƒ nast´pujàcy po ostatnim dniu,
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w którym, zgodnie z przepisami prawa
podatkowego, wp∏ata podatku powinna
nastàpiç, chyba ˝e w∏aÊciwy organ jed-
nostki samorzàdu terytorialnego wyzna-
czy∏ termin póêniejszy.”,

c) § 5 otrzymuje brzmienie:
„§ 5. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-

blicznych mo˝e okreÊliç, w drodze rozpo-
rzàdzenia, terminy p∏atnoÊci poszczegól-
nych podatków, zaliczek na podatek lub rat
podatku, wskazujàc dzieƒ, miesiàc i rok,
w którym up∏ywa termin p∏atnoÊci.”;

20) art. 50 otrzymuje brzmienie:

„Art. 50. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych mo˝e, w drodze rozporzàdzenia,
przed∏u˝aç terminy przewidziane w prze-
pisach prawa podatkowego z wyjàtkiem
terminów okreÊlonych w art. 68—71, 
art. 76 § 1, art. 78 § 1, art. 80 § 1, art. 87 § 3
i 4, art. 88 § 1 i art. 118, okreÊlajàc grupy
podatników, którym przed∏u˝ono terminy,
rodzaje czynnoÊci, których termin wyko-
nania zosta∏ przed∏u˝ony, oraz dzieƒ up∏y-
wu przed∏u˝onego terminu.”;

21) w art. 52:

a) w § 1 w pkt 3 kropk´ zast´puje si´ przecinkiem
i dodaje pkt 4 w brzmieniu:

„4) oprocentowanie nienale˝nej nadp∏aty bàdê
zwrotu podatku zwrócone lub zaliczone na
poczet zaleg∏ych, bie˝àcych lub przysz∏ych
zobowiàzaƒ podatkowych.”,

b) w § 2 wyrazy „art. 275” zast´puje si´ wyrazami
„art. 274”;

22) w art. 54:

a) w § 1 w pkt 4 kropk´ zast´puje si´ przecinkiem
i dodaje pkt 5 w brzmieniu:

„5) od zaleg∏oÊci z tytu∏u podatków stanowià-
cych dochody bud˝etu paƒstwa, je˝eli ich
wysokoÊç nie przekracza∏aby 2,00 z∏.”,

b) skreÊla si´ § 3;

23) w art. 60 po § 2 dodaje si´ § 3 w brzmieniu:

„§ 3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych, po porozumieniu z ministrem w∏a-
Êciwym do spraw ∏àcznoÊci i Prezesem Naro-
dowego Banku Polskiego, mo˝e okreÊliç,
w drodze rozporzàdzenia, wzór formularza
wp∏aty gotówkowej oraz polecenia przelewu
na rachunek organu podatkowego, uwzgl´d-
niajàc dane identyfikujàce wp∏acajàcego oraz
tytu∏ wp∏aty.”;

24) w art. 61 § 4 otrzymuje brzmienie:

„§ 4. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych mo˝e, w drodze rozporzàdzenia,
dopuÊciç zap∏at´ niektórych podatków papie-
rami wartoÊciowymi, okreÊlajàc szczegó∏owe

zasady stosowania tej formy zap∏aty podatku,
termin i sposób dokonania zap∏aty, rodzaj pa-
pieru wartoÊciowego oraz sposób obliczenia
jego wartoÊci dla potrzeb zap∏aty podatku.”;

25) w art. 66:

a) po § 3 dodaje si´ § 3a w brzmieniu: 
„§ 3a. Starosta powiadamia w∏aÊciwy urzàd

skarbowy o zawarciu umowy, o której
mowa w § 2, przesy∏ajàc jednoczeÊnie jej
kopi´.”,

b) po § 4 dodaje si´ § 5 w brzmieniu:
„§ 5. W przypadku zawarcia umowy, o której

mowa w § 2, organ podatkowy pierwszej
instancji wydaje decyzj´ stwierdzajàcà wy-
gaÊni´cie zobowiàzania podatkowego.
Przepis art. 55 § 2 stosuje si´ odpowied-
nio.”;

26) w art. 67 § 4 otrzymuje brzmienie:

„§ 4. Organ podatkowy mo˝e umorzyç zaleg∏oÊç
podatkowà z urz´du, je˝eli:
1) zachodzi uzasadnione przypuszczenie, ˝e

w post´powaniu egzekucyjnym nie uzyska
si´ kwoty przewy˝szajàcej wydatki egzeku-
cyjne,

2) kwota zaleg∏oÊci podatkowej nie przekra-
cza pi´ciokrotnej wartoÊci kosztów upo-
mnienia w post´powaniu egzekucyjnym,

3) kwota zaleg∏oÊci podatkowej nie zosta∏a
zaspokojona w zakoƒczonym post´powa-
niu likwidacyjnym lub upad∏oÊciowym,

4) podatnik zmar∏ nie pozostawiajàc ˝adnego
majàtku lub pozostawi∏ ruchomoÊci nie-
podlegajàce egzekucji na podstawie odr´b-
nych przepisów albo pozostawi∏ przedmio-
ty codziennego u˝ytku domowego, których
∏àczna wartoÊç nie przekracza kwoty stano-
wiàcej trzykrotnoÊç przeci´tnego wynagro-
dzenia og∏aszanego przez Prezesa G∏ówne-
go Urz´du Statystycznego na podstawie
przepisów o emeryturach i rentach z Fun-
duszu Ubezpieczeƒ Spo∏ecznych w po-
przednim kwartale i jednoczeÊnie brak jest
nast´pców prawnych oraz nie ma mo˝liwo-
Êci orzeczenia odpowiedzialnoÊci podatko-
wej osoby trzeciej; w takim przypadku de-
cyzj´ umarzajàcà zaleg∏oÊç podatkowà po-
zostawia si´ w aktach sprawy.”;

27) w art. 72 po § 2 dodaje si´ § 3 w brzmieniu:

„§ 3. Je˝eli wp∏ata dotyczy∏a zaleg∏oÊci podatko-
wej, na równi z nadp∏atà traktuje si´ tak˝e
cz´Êç wp∏aty, która zosta∏a zaliczona na po-
czet odsetek za zw∏ok´.”; 

28) w art. 76 w § 1 w pkt 3 kropk´ zast´puje si´ przecin-
kiem i dodaje pkt 4 w brzmieniu:

„4) 2 miesi´cy od dnia z∏o˝enia wniosku o stwier-
dzenie nadp∏aty wraz ze skorygowanym zezna-
niem (deklaracjà) w przypadku wymienionym
w art. 79 § 2b, lecz nie wczeÊniej ni˝ po up∏ywie
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3 miesi´cy od dnia z∏o˝enia zeznania lub dekla-
racji, o których mowa w art. 74 § 2.”; 

29) w art. 77 w § 2 pkt 2 i 3 otrzymujà brzmienie:

„2) w przypadkach przewidzianych w art. 76 § 1
pkt 1 lit. e) i pkt 4 — od dnia z∏o˝enia wniosku
o stwierdzenie nadp∏aty wraz ze skorygowa-
nym zeznaniem (deklaracjà):

a) je˝eli nadp∏ata nie zosta∏a zwrócona w termi-
nie 30 dni od dnia wydania decyzji o stwier-
dzeniu nadp∏aty, 

b) je˝eli decyzja o stwierdzeniu nadp∏aty nie zo-
sta∏a wydana w terminie 2 miesi´cy od dnia
z∏o˝enia wniosku o stwierdzenie nadp∏aty,

c) je˝eli nadp∏ata nie zosta∏a zwrócona w termi-
nie, o którym mowa w art. 76 § 1 pkt 4,

3) w przypadku przewidzianym w art. 76 § 1 pkt 3
— od dnia powstania nadp∏aty, je˝eli nadp∏ata
nie zosta∏a zwrócona w terminie 3 miesi´cy od
dnia z∏o˝enia zeznania lub deklaracji, o których
mowa w art. 74 § 2

— do dnia zwrotu nadp∏aty lub do dnia zaliczenia
jej na poczet zaleg∏ych bàdê bie˝àcych zobowià-
zaƒ podatkowych lub do dnia z∏o˝enia wniosku
o zaliczenie nadp∏aty na poczet przysz∏ych zobo-
wiàzaƒ podatkowych.”;

30) w art. 78: 

a) § 2 otrzymuje brzmienie:

„§ 2. Po up∏ywie terminu okreÊlonego w § 1 wy-
gasa równie˝ prawo do z∏o˝enia wniosku
o zaliczenie nadp∏aty na poczet przysz∏ych
zobowiàzaƒ podatkowych oraz mo˝liwoÊç
zaliczenia nadp∏aty na poczet zaleg∏ych
oraz bie˝àcych zobowiàzaƒ podatko-
wych.”,

b) w § 3 skreÊla si´ wyrazy „bie˝àcych lub”;

31) w art. 79:

a) w § 1 wyrazy „˝àdanie stwierdzenia” zast´puje
si´ wyrazami „wniosek o stwierdzenie”,

b) po § 2 dodaje si´ § 2a—2c w brzmieniu:

„§ 2a. W przypadkach, o których mowa w § 2
pkt 1 lit. a) i b) oraz w pkt 2, podatnik, p∏at-
nik lub inkasent równoczeÊnie z wnio-
skiem o stwierdzenie nadp∏aty sk∏adajà
skorygowane zeznanie (deklaracj´).

§ 2b. Je˝eli prawid∏owoÊç skorygowanego ze-
znania (deklaracji) nie budzi wàtpliwoÊci,
organ podatkowy zwraca nadp∏at´ bez
wydawania decyzji o stwierdzeniu nad-
p∏aty.

§ 2c. Je˝eli po dokonaniu zwrotu nadp∏aty,
w trybie, o którym mowa w § 2b, organ
podatkowy albo organ kontroli skarbowej
okreÊli zaleg∏oÊç podatkowà, odsetki za
zw∏ok´ nalicza si´ tylko do tej cz´Êci zale-
g∏oÊci, która przekracza kwot´ zwróconej
uprzednio nadp∏aty. W tym zakresie nie

stosuje si´ kar przewidzianych w Kodek-
sie karnym skarbowym.”;

32) w art. 80 w § 1 wyrazy „˝àdania stwierdzenia” za-
st´puje si´ wyrazami „z∏o˝enia wniosku o stwier-
dzenie”;

33) w art. 81:

a) skreÊla si´ § 1,

b) § 2 i 3 otrzymujà brzmienie:

„§ 2. Uprawnienie do skorygowania deklaracji
przys∏uguje:

1) podatnikom, którzy w z∏o˝onej deklaracji
wykazali zobowiàzanie podatkowe
w wysokoÊci mniejszej od nale˝nej albo
kwot´ nadp∏aty bàdê podatku przypada-
jàcego do zwrotu w wysokoÊci wi´kszej
od nale˝nej,

2) p∏atnikom lub inkasentom — w przypad-
kach okreÊlonych w art. 79 § 2 pkt 2.

§ 3. W przypadku skorygowania deklaracji nie
stosuje si´ kar przewidzianych w Kodeksie
karnym skarbowym.”,

c) w § 4 w pkt 1 i 2 po wyrazach „kontroli podatko-
wej” dodaje si´ wyrazy „albo skarbowej”,

d) skreÊla si´ § 5;

34) w art. 82 : 

a) w § 1 w pkt 2 wyrazy „osobami zagranicznymi”
zast´puje si´ wyrazami „nierezydentami w rozu-
mieniu przepisów prawa dewizowego”,

b) w § 4 wyrazy „wiadomoÊci stanowiàce tajemni-
c´ s∏u˝bowà w rozumieniu przepisów o ochro-
nie tajemnicy paƒstwowej i s∏u˝bowej” zast´pu-
je si´ wyrazami „informacje niejawne stanowià-
ce tajemnic´ s∏u˝bowà w rozumieniu przepisów
o ochronie informacji niejawnych”,

c) w § 5 wyrazy „§ 1 i 2” zast´puje si´ wyrazami
„§ 1 pkt 1 i w § 2”,

d) w § 6 pkt 1 otrzymuje brzmienie:

„1) przypadki oraz zakres informacji, o których
mowa w § 1 pkt 2, a tak˝e szczegó∏owe zasa-
dy, termin oraz tryb ich sporzàdzania i prze-
kazywania, ze szczególnym uwzgl´dnieniem
powiàzaƒ kapita∏owych oraz nadzorczych
pomi´dzy rezydentami i nierezydentami
w rozumieniu przepisów prawa dewizowego
oraz posiadania przez nierezydentów przed-
si´biorstw, oddzia∏ów i przedstawicielstw na
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej,”;

35) art. 83 otrzymuje brzmienie:

„Art. 83. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych w porozumieniu z Ministrem
Obrony Narodowej, ministrem w∏aÊci-
wym do spraw wewn´trznych oraz mini-
strem w∏aÊciwym do spraw administracji
publicznej okreÊli, w drodze rozporzàdze-
nia, zakres i termin przekazywania infor-
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macji, o których mowa w art. 82 § 1, przez
organy lub jednostki podleg∏e tym mini-
strom, uwzgl´dniajàc dane identyfikujàce
strony zawartej umowy oraz tryb ich prze-
kazywania zapewniajàcy szczególnà
ochron´ informacji w nich zawartych.”;

36) art. 85 otrzymuje brzmienie: 

„Art. 85. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych mo˝e okreÊliç, w drodze rozpo-
rzàdzenia, w zakresie niezb´dnym do kon-
troli prawid∏owoÊci wykonywania obo-
wiàzków podatkowych oraz korzystania
z uprawnieƒ przewidzianych w przepi-
sach prawa podatkowego, grupy podmio-
tów obowiàzanych do sk∏adania zeznaƒ,
wykazów, informacji lub deklaracji oraz
ustalaç zakres danych zawartych w tych
dokumentach, a tak˝e terminy ich sk∏ada-
nia i rodzaje dokumentów, które powinny
byç do nich do∏àczone.”;

37) w art. 87 § 5 otrzymuje brzmienie:

„§ 5. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia,
zakres informacji, które muszà byç zawarte
w rachunkach, uwzgl´dniajàc w szczególno-
Êci dane identyfikujàce sprzedawc´ i kupujà-
cego, wykonawc´ i odbiorc´ us∏ug oraz ozna-
czenie wartoÊci i rodzaju transakcji.”;

38) art. 89 otrzymuje brzmienie:

„Art. 89. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych mo˝e okreÊliç, w drodze rozpo-
rzàdzenia:

1) grupy podatników zwolnionych z obo-
wiàzku wystawiania rachunków, o któ-
rych mowa w art. 87 § 1, w przypad-
kach, w których rodzaj i sposób prowa-
dzenia dzia∏alnoÊci gospodarczej lub
wykonywania wolnego zawodu znacz-
nie utrudnia wystawianie rachunków,

2) przypadki, w których, w zakresie nie-
zb´dnym do kontroli prawid∏owoÊci
wykonywania obowiàzków podatko-
wych oraz korzystania z uprawnieƒ
przewidzianych w przepisach prawa
podatkowego, podatnicy sà obowiàza-
ni do:
a) dokumentowania rachunkami naby-

cia towarów lub us∏ug,
b) prowadzenia ewidencji rachunków

dokumentujàcych nabycie towarów
lub us∏ug.”;

39) w art. 109 wyrazy „art. 64, 66” zast´puje si´ wyra-
zami „art. 64—66”;

40) w art. 145 po § 2 dodaje si´ § 3 w brzmieniu:

„§ 3. Strona, ustanawiajàc pe∏nomocników, wy-
znacza jednego z nich jako w∏aÊciwego do do-
r´czeƒ. W przypadku niewyznaczenia pe∏no-

mocnika w∏aÊciwego do dor´czeƒ organ po-
datkowy dor´cza pismo jednemu z pe∏no-
mocników.”; 

41) w art. 147 § 2 otrzymuje brzmienie:

„§ 2. Obowiàzek, o którym mowa w § 1, dotyczy
równie˝ osób fizycznych b´dàcych nierezy-
dentami w rozumieniu przepisów prawa de-
wizowego.”;

42) w art. 148 w § 2 w pkt 2 po wyrazach „osobie upo-
wa˝nionej” dodaje si´ wyrazy „przez pracodaw-
c´”; 

43) art. 150 otrzymuje brzmienie:

„Art. 150. § 1. W razie niemo˝noÊci dor´czenia pi-
sma w sposób wskazany w art. 148
lub art. 149:

1) poczta przechowuje pismo przez
okres 7 dni w swojej placówce
pocztowej — w przypadku dor´-
czania pisma przez poczt´,

2) pismo sk∏ada si´ na okres 7 dni
w urz´dzie gminy (miasta) —
w przypadku dor´czania pisma
przez pracownika organu podat-
kowego lub przez innà upowa˝-
nionà osob´.

§ 2. Zawiadomienie o pozostawaniu pi-
sma w miejscu okreÊlonym w § 1
umieszcza si´ w oddawczej skrzynce
pocztowej lub, gdy nie jest to mo˝li-
we, na drzwiach mieszkania adresa-
ta, jego biura lub innego pomiesz-
czenia, w którym adresat wykonuje
swoje czynnoÊci zawodowe, bàdê
w widocznym miejscu przy wejÊciu
na posesj´ adresata. W tym przy-
padku dor´czenie uwa˝a si´ za do-
konane z up∏ywem ostatniego dnia
okresu, o którym mowa w § 1, a pi-
smo pozostawia si´ w aktach spra-
wy.”;

44) art. 151 otrzymuje brzmienie:

„Art. 151. Osobom prawnym oraz jednostkom or-
ganizacyjnym niemajàcym osobowoÊci
prawnej pisma dor´cza si´ w lokalu ich
siedziby lub w miejscu prowadzenia
dzia∏alnoÊci — osobie upowa˝nionej do
odbioru korespondencji. Przepisy
art. 146, art. 148 § 2 pkt 1 i art. 150 stosu-
je si´ odpowiednio.”;

45) w art. 154 w § 3 po wyrazie „przyj´tych” skreÊla si´
przyimek „w”;

46) w art. 163 w § 1 i 2 wyrazy „O przywróceniu” zast´-
puje si´ wyrazami „W sprawie przywrócenia”;

47) w art. 165 po § 4 dodaje si´ § 5 w brzmieniu:

„§ 5. Przepisów § 2 i § 4 nie stosuje si´ do post´po-
wania w sprawie:
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1) ustalenia zobowiàzaƒ podatkowych, które
zgodnie z odr´bnymi przepisami ustalane
sà corocznie, je˝eli stan faktyczny, na pod-
stawie którego ustalono wysokoÊç zobo-
wiàzania podatkowego za poprzedni okres,
nie uleg∏ zmianie,

2) umorzenia zaleg∏oÊci podatkowych w przy-
padkach, o których mowa w art. 67 § 4.”;

48) w art. 171:

a) w § 1 wyrazy „art. 66 § 2 Kodeksu post´powania
administracyjnego” zast´puje si´ wyrazami
„§ 2”,

b) w § 2 wyrazy „art. 66 § 1 Kodeksu post´powania
administracyjnego” zast´puje si´ wyrazami
„§ 1”;

49) w art. 200 § 2 otrzymuje brzmienie:

„§ 2. Przepisu § 1 nie stosuje si´ w przypadkach
przewidzianych w art. 123 § 2 i art. 165 § 5.”;

50) w art. 233 w § 1 w pkt 2 lit. b) otrzymuje brzmienie:

„b) w ca∏oÊci i spraw´ przekazuje do ponownego
rozpatrzenia w∏aÊciwemu organowi pierwszej
instancji, je˝eli decyzja tego organu zosta∏a wy-
dana z naruszeniem przepisów art. 240 lub 247,
albo”;

51) w art. 234 wyraz „spo∏eczny” zast´puje si´ wyra-
zem „publiczny”;

52) w art. 248 w § 1 wyrazy „do stwierdzenia” zast´pu-
je si´ wyrazami „w sprawie stwierdzania”;

53) w art. 252: 

a) w § 1 wyrazy „art. 247” zast´puje si´ wyrazami
„art. 247 § 1”,

b) w § 2 wyrazy „o wstrzymaniu” zast´puje si´ wy-
razami „w sprawie wstrzymania”;

54) w art. 258:

a) w § 1 w pkt 4 przecinek zast´puje si´ kropkà
i skreÊla si´ pkt 5,

b) w § 3 wyrazy „§ 1 pkt 3—5” zast´puje si´ wyra-
zami „§ 1 pkt 3 i 4”;

55) art. 259 otrzymuje brzmienie:

„Art. 259. § 1. W razie niedotrzymania terminu
p∏atnoÊci odroczonego podatku
bàdê terminu p∏atnoÊci którejkol-
wiek z rat, na jakie zosta∏ roz∏o˝ony
podatek lub zaleg∏oÊç podatkowa,
nast´puje z mocy prawa wygaÊni´-
cie decyzji:

1) o odroczeniu terminu p∏atnoÊci
podatku — w ca∏oÊci,

2) o roz∏o˝eniu na raty zap∏aty po-
datku lub zaleg∏oÊci podatkowej
— w cz´Êci dotyczàcej raty nieza-
p∏aconej w terminie p∏atnoÊci.

§ 2. Przepis § 1 stosuje si´ odpowiednio
do roz∏o˝onych na raty nale˝noÊci
p∏atników lub inkasentów, wynikajà-
cych z decyzji o ich odpowiedzialno-
Êci podatkowej.”;

56) w art. 260 w § 2 pkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2) decyzji nie mo˝na uchyliç lub stwierdziç jej nie-
wa˝noÊci z przyczyn wymienionych w art. 245
§ 2 lub w art. 247 § 2.”;

57) w art. 267 w § 1 skreÊla si´ pkt 2;

58) w art. 272 w pkt 1 lit. a) skreÊla si´ wyrazy „i oÊwiad-
czeƒ majàtkowych”;

59) w art. 295 w § 1 wyrazy „art. 184” zast´puje si´ wy-
razami „art. 182”;

60) w art. 296 w § 1 wyrazy „tajemnicy paƒstwowej
i s∏u˝bowej” zast´puje si´ wyrazami „informacji
niejawnych”; 

61) w art. 298 po pkt 3 dodaje si´ pkt 3a w nast´pujà-
cym brzmieniu:

„3a) pracownikom wywiadu skarbowego,”;

62) w art. 299:

a) § 3 otrzymuje brzmienie:
„§ 3. Informacje, o których mowa w § 1, udo-

st´pniane sà równie˝:
1) organom celnym,
2) organom inspekcji celnej,
3) powiatowym oraz wojewódzkim urz´-

dom pracy, 
4) jednostkom organizacyjnym Kasy Rolni-

czego Ubezpieczenia Spo∏ecznego,
5) jednostkom organizacyjnym Zak∏adu

Ubezpieczeƒ Spo∏ecznych,
6) ministrowi w∏aÊciwemu do spraw we-

wn´trznych w celu realizacji zadaƒ, o któ-
rych mowa w art. 1 ust. 1, art. 3e oraz
w art. 8 ust. 4 ustawy z dnia 24 marca
1920 r. o nabywaniu nieruchomoÊci
przez cudzoziemców (Dz. U. z 1996 r.
Nr 54, poz. 245, z 1997 r. Nr 140, poz. 939,
z 1998 r. Nr 106, poz. 668 i z 2001 r. Nr 16,
poz. 166).”,

b) w § 4 po wyrazie „Spo∏ecznych” dodaje si´ wy-
razy „oraz Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
∏ecznego”;

63) art. 303 otrzymuje brzmienie:
„Art. 303. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów

publicznych okreÊli, w drodze rozporzà-
dzenia, szczegó∏owe zasady i tryb wyda-
wania zaÊwiadczeƒ, o których mowa
w art. 98 § 3, art. 112 § 7 oraz art. 302, ze
szczególnym uwzgl´dnieniem w∏aÊci-
woÊci miejscowej i rzeczowej organów
podatkowych oraz udzia∏u podatnika
w procedurze wydania zaÊwiadczenia.”;
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64) w art. 13 § 2—4, art. 14 § 1 i 2, art. 19 pkt 2 i 3, art. 22
§ 6, art. 43 § 2, art. 48 § 3, art. 56 § 3, art. 58, art. 63
§ 2, art. 67 § 3, art. 82 § 3 i 6, art. 84 § 2, art. 119 § 2,
art. 130 § 4 i 5, art. 131 § 2 pkt 2, art. 196 § 4, art. 221,
art. 244 § 3, art. 246 § 2, art. 248 § 1, art. 278 § 5 i § 6
pkt 2, art. 283 § 3, art. 294 § 1 pkt 4, art. 297 § 1 pkt 1,
art. 298 pkt 1, art. 299 § 1, art. 304 § 1 oraz w art. 305
§ 1 u˝yte w ró˝nych przypadkach wyrazy „Minister
Finansów” zast´puje si´ u˝ytymi w odpowiednich
przypadkach wyrazami „minister w∏aÊciwy do
spraw finansów publicznych”. 

Art. 2. W ustawie z dnia 6 lipca 1982 r. o ksi´gach
wieczystych i hipotece (Dz. U. Nr 19, poz.147, z 1991 r.
Nr 22, poz. 92 i Nr 115, poz. 496, z 1994 r. Nr 85, poz.
388, z 1996 r. Nr 107, poz. 499, z 1997 r. Nr 117, poz. 752,
Nr 137, poz. 926 i Nr 140, poz. 940, z 1998 r. Nr 106,
poz. 668 oraz z 2000 r. Nr 74, poz. 855) wprowadza si´
nast´pujàce zmiany:

1) skreÊla si´ art. 66;

2) art. 67 otrzymuje brzmienie:

„Art. 67. Do powstania hipoteki niezb´dny jest
wpis w ksi´dze wieczystej.”;

3) art. 110 otrzymuje brzmienie:

„Art. 110. Hipotek´ przymusowà mo˝na uzyskaç
tak˝e na podstawie tymczasowego za-
rzàdzenia sàdu, postanowienia prokura-
tora albo na mocy przepisów szczegól-
nych na podstawie decyzji, chocia˝by
decyzja nie by∏a ostateczna.”;

4) art.111 otrzymuje brzmienie:

„Art. 111. Hipoteka przymusowa wpisana na pod-
stawie nieprawomocnego orzeczenia,
tymczasowego zarzàdzenia sàdu, posta-
nowienia prokuratora albo nieostatecz-
nej decyzji jest hipotekà kaucyjnà.”

Art. 3. W ustawie z dnia 8 stycznia 1993 r. o podat-
ku od towarów i us∏ug oraz o podatku akcyzowym
(Dz. U. Nr 11, poz. 50, Nr 28, poz. 127 i Nr 129, poz. 599,
z 1994 r. Nr 132, poz. 670, z 1995 r. Nr 44, poz. 231
i Nr 142, poz. 702 i 703, z 1996 r. Nr 137, poz. 640,
z 1997 r. Nr 111, poz. 722, Nr 123, poz. 776 i 780, Nr 137,
poz. 926, Nr 141, poz. 943 i Nr 162, poz. 1104, z 1998 r.
Nr 139, poz. 905 i Nr 161, poz. 1076, z 1999 r. Nr 50,
poz. 499, Nr 57, poz. 596 i Nr 95, poz. 1100, z 2000 r.
Nr 68, poz. 805 i Nr 105, poz. 1107 oraz z 2001 r. Nr 12,
poz. 92) art. 24a otrzymuje brzmienie:

„Art. 24a. 1. Skarbowi Paƒstwa przys∏uguje hipo-
teka przymusowa z tytu∏u warunko-
wych wierzytelnoÊci wynikajàcych
z wyp∏acenia zaliczki naliczonego po-
datku.

2. Do hipoteki przymusowej, o której
mowa w ust. 1, stosuje si´ przepisy
ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Or-
dynacja podatkowa (Dz. U. Nr 137,
poz. 926 i Nr 160, poz. 1083, z 1998 r.
Nr 106, poz. 668, z 1999 r. Nr 11,
poz. 95 i Nr 92, poz. 1062, z 2000 r.

Nr 94, poz. 1037, Nr 116, poz. 1216,
Nr 120, poz. 1268 i Nr 122, poz. 1315
oraz z 2001 r. Nr 16, poz. 166 i Nr 39,
poz. 459).”

Art. 4. W ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 r. o reha-
bilitacji zawodowej i spo∏ecznej oraz zatrudnianiu osób
niepe∏nosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776 i Nr 160,
poz. 1082, z 1998 r. Nr 99, poz. 628, Nr 106, poz. 668,
Nr 137, poz. 887, Nr 156, poz. 1019 i Nr 162, poz. 1118
i 1126, z 1999 r. Nr 49, poz. 486, Nr 90, poz. 1001, Nr 95,
poz. 1101 i Nr 111, poz. 1280 oraz z 2000 r. Nr 48, poz.
550 i Nr 119, poz. 1249) w art. 49a:

1) ust. 3 otrzymuje brzmienie:

„3. Nale˝noÊci z tytu∏u wp∏at, o których mowa
w art. 49 ust. 1, sà zabezpieczane hipotekà przy-
musowà na wszystkich nieruchomoÊciach
d∏u˝nika. Podstawà ustanowienia hipoteki jest
dor´czona decyzja okreÊlajàca wysokoÊç nale˝-
noÊci z tytu∏u wp∏at, o których mowa w art. 49
ust. 1.”;

2) w ust. 4 wyraz „ustawowej” zast´puje si´ wyrazem
„przymusowej”.

Art. 5. W ustawie z dnia 29 sierpnia 1997 r. o listach
zastawnych i bankach hipotecznych (Dz. U. Nr 140,
poz. 940, z 1998 r. Nr 107, poz. 669, z 2000 r. Nr 6, poz. 70
i Nr 60, poz. 702 oraz z 2001 r. Nr 15, poz. 148) w art. 24
w ust. 5 wyraz „ustawowej” zast´puje si´ wyrazem
„przymusowej”.

Art. 6. W ustawie z dnia 13 paêdziernika 1998 r.
o systemie ubezpieczeƒ spo∏ecznych (Dz. U. Nr 137,
poz. 887 i Nr 162, poz. 1118 i 1126, z 1999 r. Nr 26,
poz. 228, Nr 60, poz. 636, Nr 72, poz. 802, Nr 78, poz.
875 i Nr 110, poz. 1256, z 2000 r. Nr 9, poz. 118, Nr 95,
poz. 1041, Nr 104, poz. 1104 i Nr 119, poz. 1249 oraz
z 2001 r. Nr 8, poz. 64 i Nr 27, poz. 298) w art. 26:

1) ust. 3 otrzymuje brzmienie:

„3. Nale˝noÊci z tytu∏u sk∏adek sà zabezpieczane hi-
potekà przymusowà na wszystkich nierucho-
moÊciach d∏u˝nika. Podstawà ustanowienia hi-
poteki jest dor´czona decyzja okreÊlajàca wy-
sokoÊç nale˝noÊci z tytu∏u sk∏adek.”;

2) w ust. 4 wyraz „ustawowej” zast´puje si´ wyrazem
„przymusowej”.

Art. 7. W ustawie z dnia 26 listopada 1998 r. o do-
chodach jednostek samorzàdu terytorialnego w latach
1999—2001 (Dz. U. Nr 150, poz. 983 i Nr 162, poz. 1119
oraz z 2000 r. Nr 95, poz. 1041) w art. 17:

1) w ust. 1 wyrazy „umarzanie, rozk∏adanie na raty
oraz zaniechanie poboru” zast´puje si´ wyrazami
„umarzanie oraz rozk∏adanie na raty”,

2) w ust. 2 wyrazy „umarzaç, rozk∏adaç na raty lub za-
niechaç poboru podatków” zast´puje si´ wyrazami
„umarzaç lub rozk∏adaç na raty podatki”,

3) w ust. 3 wyrazy „umarzanie, rozk∏adanie na raty
oraz zaniechanie poboru” zast´puje si´ wyrazami
„umarzanie oraz rozk∏adanie na raty”.
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Art. 8. 1. Hipoteki ustawowe wpisane do ksi´gi wie-
czystej przed dniem wejÊcia w ˝ycie niniejszej ustawy
stajà si´ z tym dniem hipotekami przymusowymi.

2. W dniu wejÊcia w ˝ycie niniejszej ustawy wyga-
sajà hipoteki ustawowe niewpisane do ksi´gi wieczy-
stej.

3. Wnioski o wpis do ksi´gi wieczystej hipoteki
ustawowej z∏o˝one do sàdu rejonowego przed dniem
wejÊcia w ˝ycie niniejszej ustawy traktuje si´ jako
wnioski o wpis hipoteki przymusowej.

Art. 9. W sprawach stwierdzania wygaÊni´cia decy-
zji o odroczeniu terminu p∏atnoÊci podatku oraz o roz-
∏o˝eniu na raty zap∏aty zaleg∏oÊci podatkowej wraz
z odsetkami za zw∏ok´ wydanych przed dniem wejÊcia
w ˝ycie niniejszej ustawy stosuje si´ dotychczasowe
przepisy art. 258 § 1 pkt 5 i § 3 oraz art. 259 ustawy,
o której mowa w art. 1.

Art. 10. ˚àdania stwierdzenia nadp∏aty podatku
wniesione przed dniem wejÊcia w ˝ycie niniejszej usta-
wy sà rozpatrywane na podstawie przepisów dotych-
czasowych.

Art. 11. Pozostajà w mocy, do czasu ich zastàpienia,
nie d∏u˝ej jednak ni˝ do dnia 7 maja 2001 r., przepisy
wydane na podstawie dotychczasowych przepisów
ustawy, o której mowa w art. 1, o ile nie sà sprzeczne
z przepisami niniejszej ustawy.

Art. 12. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie miesià-
ca od dnia og∏oszenia, z wyjàtkiem przepisów art. 1
pkt 2, 4—6, 13 lit. b) i c), pkt 18, 19 lit. c), pkt 20, 22—24,
26, 33 lit. d), pkt 34 lit. d), pkt 35—38 oraz pkt 63, które
wchodzà w ˝ycie z dniem og∏oszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej: A. KwaÊniewski
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Na podstawie art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 12 maja
2000 r. o zasadach wspierania rozwoju regionalnego
(Dz. U. Nr 48, poz. 550, Nr 95, poz. 1041 i Nr 109,
poz. 1158) zarzàdza si´, co nast´puje:

§ 1. W rozporzàdzeniu Rady Ministrów z dnia
28 grudnia 2000 r. w sprawie przyj´cia Programu
wsparcia na lata 2001—2002 (Dz. U. Nr 122, poz. 1326)
w za∏àczniku wprowadza si´ nast´pujàce zmiany:

1) w § 1 dodaje si´ pkt 3 w brzmieniu:

„3) szczegó∏owe cele kierunków i priorytetów mini-
strów w∏aÊciwych oraz zakres, tryb i warunki
ich realizacji na podstawie kontraktu woje-
wódzkiego.”;

2) w § 2:

a) w pkt 10 po wyrazie „wykazu” dodaje si´ wyraz
„rodzajów”,

b) dodaje si´ pkt 11 w brzmieniu:

„11) inwestycjach wieloletnich jednostek samo-
rzàdu terytorialnego — rozumie si´ przez to
inwestycje wieloletnie, o których mowa
w art. 53 ustawy.”;

3) w § 5:

a) w ust. 1 wyraz „zadaƒ” zast´puje si´ wyrazem
„dzia∏aƒ”,

b) w ust. 2 po wyrazie „wykaz” dodaje si´ wyraz
„rodzajów”;

4) w § 6 w ust. 5 wyrazy „na dzieƒ 31 marca odpowied-
nio w roku 1998, 1999, 2000” zast´puje si´ wyraza-
mi „dane za lata 1998, 1999 i 2000 odpowiednio:

1) w 1998 r. na dzieƒ 31 marca lub 31 grudnia, przyj-
mujàc wariant pozwalajàcy na zakwalifikowanie
powiatu do obszaru wsparcia,

2) w latach 1999 i 2000 na dzieƒ 31 marca lub
31 grudnia, przyjmujàc wariant pozwalajàcy na
zakwalifikowanie powiatu do obszaru wsparcia,
z zastrze˝eniem, ˝e termin okreÊlenia stopy bez-
robocia dla ka˝dego z powiatów w roku 1999
musi byç identyczny z terminem przyj´tym w ro-
ku 2000”;

5) § 7 otrzymuje brzmienie:

„§ 7. 1. Program wsparcia w zakresie dzia∏aƒ wyni-
kajàcych z programów wojewódzkich, któ-
re mogà uzyskaç wsparcie Rady Ministrów,
jest finansowany ze Êrodków publicznych.

2. Ârodki przewidywane na realizacj´ Progra-
mu wsparcia na lata 2001—2002 w zakresie,
o którym mowa w ust. 1, wynoszà maksy-
malnie ∏àcznie — 5 906 920 tys. z∏, z tego:
1) w ramach Êrodków udost´pnionych

w roku 2001 — 2 686 380 tys. z∏,
2) w ramach Êrodków udost´pnionych

w roku 2002 — 3 220 540 tys. z∏.

3. Ârodki, o których mowa w ust. 2, obejmujà:
1) dotacje na wsparcie zadaƒ wynikajàcych

z programów wojewódzkich, przeznaczo-
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zmieniajàce rozporzàdzenie w sprawie przyj´cia Programu wsparcia na lata 2001—2002.


